Tabla 25: Estimación del WACC

Fuente: Elaboración propia

Por lo tanto, la tasa de descuento del proyecto corresponde a 10,49%.

10.7. VAN y TIR

De acuerdo con el flujo de caja se han calculado los indicadores VAN y TIR resultando:

VAN $364.382.993

TIR 32,34%

Dado que el VAN es positivo y la TIR superior a la tasa de descuento se puede inferir que
el proyecto es viable económicamente. Cabe señalar que el valor residual equivale a
MM$1.089 lo que ha sido calculado con los resultados del quinto año de evaluación.

62

En relación a la condición de satisfacción del proyecto de conseguir utilidades de MM$50
para el segundo año de evaluación no se cumple, de acuerdo a las proyecciones esto
ocurre al año 4.

10.8. Análisis de sensibilidad

A partir del escenario base presentado en el flujo de caja de la evaluación económica se
ha sensibilizado la variable objetivo que corresponde a las utilidades al segundo año de
operación ante variaciones de los ingresos y los costos de venta.

Además, se ha sensibilizado sobre las variables VAN y TIR para evaluar la viabilidad del
proyecto en los distintos escenarios.

Variación de
las utilidades

(MM$)

Ingresos

-20% -10% Base 10% 20%

Costo
por

venta

-20%  $   -141   $   -111   $   -81   $   -51   $   -20

-10%  $   -143   $   -114   $   -84   $   -54   $   -24

Base  $   -146   $   -117   $   -87   $   -58   $   -28

10%  $   -149   $   -120   $   -90   $   -61   $   -32

20%  $   -151   $   -122   $   -94   $   -65   $   -36
Tabla 26: Sensibilización utilidades

Fuente: Elaboración propia

VAN (MM$)
Ingresos

-20% -10% Base 10% 20%

Costo
por

venta

-20%  $   186   $   287   $   385   $   479   $   573

-10%  $   176   $   277   $   375   $   468   $   560

Base  $   167   $   268   $   364   $   457   $   548

10%  $   158   $   258   $   354   $   445   $   536

20%  $   149   $   248   $   343   $   434   $   524
Tabla 27: Sensibilización VAN

Fuente: Elaboración propia

TIR
Ingresos

-20% -10% Base 10% 20%

Costo
por

venta

-20% 29,80% 36,15% 42,47% 48,76% 54,99%

-10% 29,25% 35,53% 41,79% 48,01% 54,18%

Base 28,70% 34,91% 41,10% 47,26% 53,37%

10% 28,14% 34,29% 40,42% 46,51% 52,56%

20% 27,59% 33,67% 39,73% 45,76% 51,74%
Tabla 28: Sensibilización TIR
Fuente: Elaboración propia

63

A partir de la sensibilización se puede mencionar que pese a los incrementos en los
ingresos y la reducción de costos no es posible cumplir con la condición de satisfacción
de la evaluación del proyecto. En relación a la viabilidad del proyecto medido en VAN y
TIR se puede apreciar que, si bien los indicadores disminuyen con la reducción de las
ventas y los incrementos en costos, el proyecto sigue siendo viable ya que el VAN
permanece positivo y la TIR superior a la tasa de descuento para todos los escenarios.

10.9. Conclusiones evaluación económica